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[bookmark: _Toc72248454]Введение
В современном мире популярна возможность совершения покупок через интернет, быстрые пожертвования фондам и ассоциациям, совершение сделок различного характера через сеть благодаря понятию «финансовая цифровизация».
Из-за финансовой цифровизации открылось множество функций для человека. Появилась возможность зарабатывать, покупать товары через интернет, быстро и в «один клик» совершать сделки, не опасаясь, что деньги не дойдут или, что кто-то останется обманутым [27].
Проблема данного исследования стала наиболее актуальна в связи с эпидемиологической ситуацией в мире и в России. Многие публицисты и ученые уже описывали данную проблему и рассуждали на счет ее актуальности в 21-ом веке. Была описана проблема неравенства среди населения страны (Козлова О.А., Макарова М.Н., 2020.)20[footnoteRef:1], велись разговоры, касающиеся повышения финансовой грамотности у населения (Бочкова С.С., 2018)9[footnoteRef:2], а также поднимался вопрос о самом влиянии цифровизации на население России на финансовом рынке (Евлахова Ю.С., 2020)12. Эти и другие темы, требующие внимания, освещены в данном исследовании, которое связано с домохозяйствами и молодыми семьями. Помимо данных статей, были написаны диссертации, касающиеся темы финансов у домохозяйств. [1: 20 Козлова О.А., Макарова М.Н. Сокращение ресурсного неравенства домашних хозяйств в условиях цифровизации экономики: постановка проблемы // ars administrandi. 2020. №3. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/sokraschenie-resursnogo-neravenstva-domashnih-hozyaystv-v-usloviyah-tsifrovizatsii-ekonomiki-postanovka-problemy. (дата обращения: 02.05.2021).] [2: 9 Бочкова С.С. Правовое регулирование повышения финансовой грамотности различных групп населения в условиях цифровизации экономики // Проблемы экономики и юридической практики. 2018. №6. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/pravovoe-regulirovanie-povysheniya-finansovoy-gramotnosti-razlichnyh-grupp-naseleniya-v-usloviyah-tsifrovizatsii-ekonomiki. (дата обращения: 02.05.2021).
12 Евлахова Ю.С. Влияние цифровизации на население на российском финансовом рынке // Экономика. Налоги. Право. 2020. №3. URL: https://cyberleninka.ru/article/n/vliyanie-tsifrovizatsii-na-naselenie-na-rossiyskom-finansovom-rynke. (дата обращения: 02.05.2021).]

Так, был описан потенциал развития финансов у домохозяйств в России (Матюшенко Т.В., 2008)22[footnoteRef:3], была дана оценка финансового поведения (Войнова В.И., 2019)23, была затронута тема инвестирования, сбережения и потребления внутри домохозяйств (Новак А.Е., 2017)24. [3: 22 Научная электронная библиотека диссертация и авторефератов. URL: https://www.dissercat.com/content/razvitie-finansovogo-potentsiala-domokhozyaistv-v-rossii. (дата обращения: 29.03.2021).
23 Научная электронная библиотека диссертация и авторефератов. URL: https://www.dissercat.com/content/statisticheskaya-otsenka-vzaimosvyazi-ekonomicheskogo-neravenstva-i-finansovogo-povedeniya. (дата обращения: 29.03.2021).
24 Научная электронная библиотека диссертация и авторефератов. URL: https://www.dissercat.com/content/analiz-funktsii-potrebleniya-rossiiskikh-domashnikh-khozyaistv-na-osnove-mikrodannykh. (дата обращения: 29.03.2021).]

Как выглядит портрет человека, который использует цифровые ресурсы для оплаты товаров и услуг через онлайн сервисы? Как правило, это молодой мужчина, житель крупного города, с высшим образованием. Данный тип человека имеет собственное домохозяйство, также он может иметь семью, которая будет существовать в одном домашнем хозяйстве [2].
В текущем исследовании была более подробно изучена проблема использования молодыми домохозяйствами онлайн сервисов, которые в свою очередь предоставляют высокий спектр услуг, для простого использования. В эти услуги входят: онлайн банки, государственные порталы, бесконтактные платежи, сервисы по уплате штрафов, налогов и так далее. Была выявлена целевая аудитория, которая вызывает наибольший интерес, а именно члены молодых семей в возрасте от 18 до 35 лет, проживающие в городе Санкт-Петербурге. Выбор данной аудитории подкреплялся уже проведенными исследованиями.
Говоря о домохозяйствах, также стоит уделить внимание их портрету. Исследование НАФИ выводит ряд заключений данного портрета. Так, они заявляют, что «женщины в целом более финансово грамотны, чем мужчины. Примерно до 40 лет гендерные различия в почти незаметны, но после 40 лет превосходство женщин становится явно выраженным». Также выводы коснулись и работающее население: «Уровень финансовой грамотности выше среднего показателя по стране у работающих граждан среднего возраста, при этом такой же высокий показатель имеют работающие пенсионеры». Исследование НАФИ дало свое заключение и по семьям, которые имеют одного и более ребенка: «Так, финансовая грамотность выше всего в полных семьях с 1-2 несовершеннолетними детьми. В семьях с 3 и более детьми, а также неполных семьях (один родитель) финансовая грамотность существенно ниже». Про увеличение финансовой грамотности был сформулировано положение: «Значительная часть населения (43%) заинтересованы в получении новых знаний в сфере финансов». Данные выводы будут освещены в исследовании [1].
По некоторым исследованиям, большая часть населения России использует технологию бесконтактных платежей. За последние три года россияне стали все чаще пользоваться таким видом оплаты в магазинах и в интернете, однако доля людей, которые используют вместо смартфона умные часы или браслеты, увеличилась в два раза. Первое место по-прежнему занимают банковские карты, они есть у 82% населения нашей страны [2].
Человек живет в мире, где сталкивается с проблемой увеличения доходов и расходов, где идет пропаганда финансовой культуры, что непосредственно связано с распределением денежных средств внутри домохозяйств.
Финансовая культура домохозяйств - это вид финансово-экономического поведения социальной группы, в нашем случае домохозяйств, состоящей в родственных отношениях, в вопросах управления прибылью и затратами, выбора стратегического плана распределения бюджета, сбережений и инвестирования домашних финансовых средств. Простым языком, финансовая культура подразумевает финансово грамотное поведение членов данного социального института, т.е. обладание совокупностью знаний, навыков и установок в сфере финансового поведения человека, которое ведет к улучшению благосостояния и повышению степени качества жизни; ступень, в которой осознаются ключевые финансовые термины, способность и уверенность в управлении собственными финансами через соответствующие краткосрочные решения и долгосрочное финансовое планирование, с учётом жизненных событий и изменений экономических факторов.
Проблема настоящего исследования заключается в том, как финансовая цифровизация повлияла на управление и распоряжение доходами и расходами у молодых домашних хозяйств? Какими сервисами пользуются молодые семьи для учета финансов?
Предполагается получить результаты, которые подтвердят или опровергнут следующую гипотезу - предполагается, что цифровизация влияет на управление и планирование расходов и доходов финансов у молодых семей. Цифровизация позволяет человеку искать новые источники дохода.
Для верификации выдвинутой гипотезы, было проведено эмпирическое исследование на тему социальные аспекты цифровизации домохозяйств в Санкт-Петербурге, в основе которого лежала количественная стратегия. Выборка осуществлялась на основе доступных случаев. Информационной базой выступили цифровые финансовые институты.
Целью является исследование влияния цифровизации на процессы планирования и управления финансовыми средствами в молодых домашних хозяйствах.
В соответствии с целью исследования были поставлены следующие задачи:
· Рассмотреть социально-экономические подходы к анализу домохозяйств.
· Описать теоретические основания концепции финансовой грамотности домохозяйств.
· Рассмотреть социологические основания финансовой цифровизации домохозяйств.
· Изучить цифровые финансовые продукты и услуги традиционных финансовых институтов.
· Изучить цифровые финансовые продукты и услуги инновационных финансовых институтов.
· Провести эмпирическое исследование для выявления социальных особенностей финансовой цифровизации молодых домохозяйств Санкт-Петербурга.
· Сформулировать основные тенденции процесса финансовой цифровизации молодых домохозяйств на примере Санкт-Петербурга.
Актуальность данной проблемы можно описать следующим образом. В 2020-ом году, мы столкнулись с пандемией, из-за чего были вынуждены менять часть нашей жизни, переходя в онлайн пространство. Тоже самое случилось и с финансами. Данная тенденция затронула домохозяйства, которые начали приспосабливаться к текущей ситуации.
Объект исследования – домохозяйства.
Эмпирический объект исследования – молодые семьи, домохозяйства, включающие молодые семьи до 35 лет, проживающие в Санкт-Петербурге.
Предметом исследования являются социальные аспекты финансовой цифровизации домохозяйств в России.

[…]

Е) краудфандинговые / краудинвестинговые платформы (да/нет)
15.1 какими онлайн сервисами вы пользуетесь?
_____
16 Какими за последние 12 месяцев видами услуг в онлайн банках вы пользовались?
А) оформил(а) кредит
Б) вклады (депозиты)
В) переводы близким/друзьям/знакомым
Г) услуги брокера
Д) самостоятельные инвестиции
Е) Другое ______
17 Какие существуют барьеры для доступа к финансовым услугам? (укажите не более 3 вариантов)
А) высокая стоимость предоставления финансовой услуги
Б) сложность оформления получения финансовой услуги
В) длительное время оформления финансовой услуги
Г) низкий уровень дохода
Д) недоверие к финансовым организациям
Е) недостаточно высокий уровень безопасности
Ж) недостаточный уровень финансовой грамотности
З) территориальная недоступность отделений финансовых организаций
И) иное (пожалуйста, укажите) _________
17.1 Какие существуют барьеры для дистанционного доступа к финансовым услугам? (укажите не более 3 вариантов)
А) нет компьютера, ноутбука, планшета, смартфона
Б) отсутствует возможность интернет-подключения или качество интернета не позволяет получить дистанционный доступ к финансовым услугам
В) недостаточно высокий уровень безопасности интернет-сервисов
Г) отсутствие навыков использования таких технологий
Д) иное (пожалуйста, укажите) _______
18 На сколько для вас легко переключаться на финансовые услуги, заменяя их физическими банками?
А) скорее легко
Б) очень легко
В) скорее сложно
Г) очень сложно
19 Рассматриваете ли вы способы увеличения доходов?
А) да
Б) нет
В) затрудняюсь ответить
20 Повышаете ли Вы уровень своей финансовой грамотности?
А) да
Б) нет
В) затрудняюсь ответить
21 Каким образом вы повышаете уровень своей финансовой грамотности?
А) узнаю новое от друзей знакомых и из СМИ
Б) читаю специализированную литературу
В) посещаю вебинары
Г) пользуюсь услугами независимых финансовых консультантов
Д) свой вариант _____
22 Как на вас повлияла цифровизация в сфере финансов?
_________________
Спасибо, что приняли участие в опросе! Полученные ответы очень важны для качественного составления выводов исследования. Ваши ответы останутся анонимными.
Не забудьте нажать "Отправить".
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Рисунок17
Как бы Вы оценили Ваше (Вашей семьи) материальное положение?

Всего

Мы можем позволить себе приобрести все, что захотим
Мы можем покупать дорогие вещи, но не можем покупать все, что захотим
Нам хватает денег на еду, но мы не можем покупать дорогие вещи
Хватает на еду, но покупать одежду мы не можем

Ваш пол
Женский
3
34
20
3
60

Мужской
4
23
14
3
44

Рисунок 18
[image: ]
Рисунок 19
Рассматриваете ли вы способы увеличения доходов?

Да
Затрудняюсь ответить
Нет

Укажите ваш пол
Женский
48
6
6

Мужской
38
1
5
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Рисунок 22
Рассматриваете ли вы способы увеличения доходов?

Всего

Да
Затрудняюсь ответить
Нет

Ваш пол
Женский
48
6
6
60

Мужской
38
1
5
44
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Рисунок 24

Рассматриваете ли вы способы увеличения доходов?

Всего

Да
Затрудняюсь ответить
Нет

Как бы Вы оценили Ваше (Вашей семьи) материальное положение?
Мы можем позволить себе приобрести все, что захотим
4
1
2
7

Мы можем покупать дорогие вещи, но не можем покупать все, что захотим
47
4
6
57

Нам хватает денег на еду, но мы не можем покупать дорогие вещи
30
2
2
34

Хватает на еду, но покупать одежду мы не можем
5
0
1
6
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Рисунок 26
Ваш пол

Мужской Женский 42 58

Ваш возраст

18-25 лет 26-35 лет 0.51 0.49

Ваш семейный статус

Без отношений В гражданском браке В отношенниях Замужем/женат Разведен(а) 0.27 0.03 0.3 0.31 0.09

Сколько у вас детей

0 1 2 3 59 21 18 2

Доли разеделия бюджета

Инвестиции Расходы Сбережения 0.17 0.43 0.4

В вашей семье присутсвует понятие
семейный бюджет

да нет затрудняюсь ответить 0.5 0.38 0.12

Ведете ли Вы (Ваша семья) электронный учет доходов и расходов

да нет периодически 29 48 23

Сберегаете ли вы определенную часть
своего дохода

да нет затрудняюсь ответить 0.73 0.21 0.06

Сколько процентов из своего бюджета вы сберегаете

Сберегаю от 0 до 10% Сберегаю от 11 до 20% Сберегаю от 21 до 30% Сберегаю от 31 до 40% Сберегаю от 41 до 50% Сберегаю свыше 50% 38 39 14 4 2 3

Инвестируете ли вы определенную часть своего дохода

да нет затрудняюсь ответить 0.27 0.65 0.08

Сколько процентов из своего бюджета вы инвестируете

Инвестирую от 0 до 10% Инвестирую от 11 до 20% Инвестирую от 21 до 30% Инвестирую от 31 до 40% Инвестирую от 41 до 50% Инвестирую свыше 50% 0.41 0.41 0.11 0.01 0.03 0.03

Сколько источников дохода у вас есть

[ЗНАЧЕНИЕ]

0 1 2 3 4 5 6 7 0.02 0.4 0.32 0.22 0.01 0.01 0.01 0.01

На сколько для вас легко использовать онлайн банки, вместо физических банов

Очень легко Скорее легко Скорее Сложно Очень сложно 71 27 2 0

Рассматриваете ли вы способы
увеличения доходов

да нет затрудняюсь ответить 0.83 0.1 7.0000000000000007E-2

Повышаете ли вы уровень своей
финансовой граммотности

да нет затрудняюсь ответить 0.57999999999999996 0.23 0.19
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