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Выпускная квалификационная работа Герасимова Кирилла Андреевича посвящена

изучению влияния цифровизации на процессы планирования и управления финансовыми

средствами в молодых домашних хозяйствах. Актуальность темы определяется

изменениями в социальных практиках домохозяйств, негласно включенных в орбиту

финансового капитализма, благодаря ИКТ и концепции финансовой грамотности,

глобально транслируемой Всемирным банком и ОСЭР. Автором исследуется проблема

финансиализации повседневных практик домохозяйств, их инструменты управления

расходами и доходами, а также развивающийся цифровой рынок финансовых продуктов и

услуг и его доступность для молодых семей.

Проблема исследования решена при помощи актуальной методологии.

Используются теории новой поведенческой экономики (Д. Канеман, А. Тверски, Р.Талер,

К.Санстейн, Д.Ариэли), подходы европейской ветви новой экономической социологии

(Н.ван дер Цван, Л. Пелландини-Симонии, Ф. Хаммер, Ж Варга), американской ветви

антропологии финансов (К.Залум), теории британского направления социальных

исследований финансов (П.Лангли, Э.Лейшона) и др.

В своей выпускной работе Кирилл Андреевич выдвигает гипотезу: «Цифровизация

влияет на управление и планирование расходов и доходов финансов у молодых семей.

Цифровизация позволяет человеку искать новые источники дохода» (С.6). Для

верификации выдвинутой гипотезы автором было проведено эмпирическое исследование

на тему "Социальные аспекты финансовой цифровизации молодых домохозяйств Санкт-

Петербурга" в марте-апреле 2021 г. Эмпирическим объектом исследования выступили

молодые домохозяйства, включающие членов семей в возрасте до 35 лет и проживающие

в Санкт-Петербурге. Отбор информантов проходил с помощью целевой выборки, для

распространения информации об исследовании использовались социальные сети.

Достоверность результатов обеспечивалась использованием апробированных в

экономической социологии методик – структурированного интервью (анкетирования) на

базе платформы Google Forms и анализа документов (материалы на сайтах финансовых

институтов). Данный выбор позволил подробно изучить эмпирический объект и раскрыть

заявленную тему выпускной квалификационной работы. Анализ количественных данных

проводился при помощи статистического пакета SPSS. Это позволило представить

результаты исследования в итоговом тексте более наглядно и доступно. В итоге своего

исследования автор приходит к выводу, что цифровизация (использование ИКТ в

повседневной практике) положительно влияет на развитие финансовой культуры молодых

домохозяйств. Индивиды стремятся постоянно повышать свою финансовую грамотность и

делают это онлайн, новые знания позволяют им легче и быстрее понять природу новых

финансовых продуктов и услуг, а онлайн-формат, предлагаемый традиционными и

инновационными финансовыми институтами, вместе с доступностью ИКТ позволяет

получить к ним быстрый доступ. Также представители молодых домохозяйств Санкт-

Петербурга постоянно находятся в поиске дополнительных источников дохода, и ИКТ

позволяют сделать это наиболее быстро и эффективно. Управление расходами молодые

семьи ведут также в цифровом формате, хотя семейный финансовый план не самая

распространенная социальная практика. Полученные автором эмпирические данные

подтверждает выдвинутую гипотезу.

При подготовке работы Кирилл Андреевич показал умение анализировать,

обобщать и систематизировать используемые источники по проблеме, учитывая их

обилие и разнообразие. Также автор продемонстрировал творческое мышление и

незаурядный подход в проведении эмпирического исследования.

Внеучебная работа Кирилла Андреевича заслуживает особого внимания. Он

принял участие в нескольких научных конференциях: Всероссийской научной

конференции XIV Ковалевские чтения «Цифровое общество - новый формат социальной

реальности: структуры, процессы и тенденции развития» 12 - 14 ноября 2020 года, XVI

российско-китайской социологической конференции на тему: «Антикоррупционная

культура и молодежь в России и Китае: современное государство, бизнес, общество». 16-

17 октября 2020 года, Социологической конференции молодых ученых «Глобальные

социальные процессы 2.0: трансформация социальной реальности в условиях

цифровизации и пандемии», 25 декабря 2020 года.

По результатам научных мероприятий Кирилл Андреевич имеет ряд

русскоязычных и англоязычных публикаций (в соавторстве):

1. Romanova А., Kolesnikova Т., Gerasimov К. National self-determination of catalonia. /

Форум молодых ученых / - Саратов.: № 2(30) 2019. – с. 109 – 111.

2. Romanova А., Kolesnikova Т., Gerasimov К. The impact of student migration on St

Petersburg. / Форум молодых ученых /- Саратов.: № 2(30) 2019. С. 103 – 108.

3. Сахнова М.А., Акопян А.В., Лисненко Д.А., Герасимов К.А. Проблема цифрового

доверия на рынке онлайн-сервисов доставки еды / Материалы Всероссийской

научной конференции XIV Ковалевские чтения «Цифровое общество - новый

формат социальной реальности: структуры, процессы и тенденции развития».

СПб., 2020. С. 321-322.

4. Агеева А.И., Герасимов К.А., Волкова А.А., Лебедева А.Ю. Изменение на рынке

труда в России в период пандемии: удаленная работа и ее правовое регулирование/

Глобальные социальные процессы 2.0: трансформация социальной реальности в

условиях цифровизации и пандемии (Сборник статей) [Электронное издание] / Под

ред. Петрова А. В. СПб., 2020. С. 68 – 72.

За время обучения Герасимов К.А. проявил и свою социальную активность на

благо университета. Он являлся главой Профсоюза факультета социологии с 2019 по 2021

г. и занимался организацией различных факультетских и университетских общественных

мероприятий (музыкального фестиваля «INACHE» с 1 по 4 курс, «Christmas market» и

«Halloween» на факультете социологии СПбГУ на 2 и 3 курсе, «Дня социолога» на 2 и 3

курсе, «Мистер м Мисс Смольный» - 2019, Ежегодного выезда студентов факультета

социологии СПбГУ с 1 по 4 курс). Также Кирилл Андреевич был задействован в качестве

волонтера на Петербургском Международном Экономическом Форуме – 2018 и 2019.

Представленная работа является законченным самостоятельным исследованием,

выполнена на хорошем аналитическом уровне, отвечает всем требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам подобного рода, а Герасимов

Кирилл Андреевич заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению

подготовки 39.03.01 «Социология».
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